9. What are the features of burglary insurance? What is covered under burglary insurance? सेंधमारी बीमा की विशेषताएँ क्या हैं ? सेंधमारी बीमा के दायरे में क्या आता है ?

Section-C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

- 10. What are the organisation of life insurance corporation? Explain the classification of life insurance policies.
 - जीवन बीमा निगम का संगठन क्या है ? जीवन बीमा पॉलिसी का वर्गीकरण कीजिए।
- 11. What are the scope and importance of general Insurance ? Explain.
 - सामान्य बीमा के क्षेत्र एवं महत्व क्या है ? व्याख्या कीजिए।
- 12. What is the nature of marine insurance? Discuss the kinds of marine policies. समुद्री बीमा का स्वभाव क्या है? समुद्री पालिसियों के विभिन्न प्रकारों पर चर्चा कीजिए।
- 13. Why Insurance is needed? What are the nature and functions of insurance? बीमा की आवश्यकता क्यों है? बीमा के स्वभाव एवं कार्य क्या हैं?

TC-545

BC-15/4 (4)

BC-15

December - Examination 2023

B.Com. (Part III) Examination INSURANCE

Paper: BC-15

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

BC-15/4

(1) TC-545 Turn Over

- What is Insurance? 1. (i) बीमा क्या है ?
 - (ii) What do you mean by surrender value? समर्पण मुल्य से आपका क्या मतलब है ?
 - (iii) What do you understand by the term Group Insurance? समूह बीमा से आप क्या समझते हो ?
 - (iv) What do you know about 'Utmost Good Faith' in Fire Insurance? अग्नि बीमा में 'अच्छी भावना' के बारे में आप क्या जानते हो ?
 - (v) Mention any two objectives of reinsurance. पुनर्बीमा के किन्हीं दो उद्देश्यों को बताइए।
 - (vi) What is 'Senior Citizens Health Insurance'? वरिष्ठ नागरिक स्वास्थ्य बीमा क्या है ?
 - (vii) Mention any two functions of insurance agents.

बीमा अभिकर्ता के किन्हीं दो कार्यों का उल्लेख कीजिए।

Section-B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

बीमा के सिद्धान्त क्या हैं ? व्याख्या कीजिए। 3. What do you know about double insurance? What

2. What are the principles of Insurance? Explain.

are its advantages?

दोहरा बीमा से आप क्या समझते हैं ? इसके क्या लाभ हैं ?

- 4. What are the functions of IRDA? How does it works? आईआरडीए के कार्य क्या हैं ? यह किस प्रकार से कार्य करता है ?
- 5. What is Life Insurance? What are the features of life insurance?

जीवन बीमा क्या है ? जीवन बीमा की विशेषताएँ क्या हैं ?

6. Enumerate the challenges and prospects of Insurance in India.

भारत में बीमा की चुनौतियाँ एवं सम्भावनाओं का उल्लेख कीजिए।

- 7. How insurance contribute in economic liberalisation? Discuss. आर्थिक उदारीकरण में बीमा किस प्रकार योगदान देता है ? चर्चा कीजिए।
- 8. "Fire insurance is a legal contract between insurance company and the policyholder". Explain the statement and highlight on insurable internet and subrogation.

"अग्नि बीमा बीमाधारक एवं बीमा कम्पनी के बीच एक कानुनी अनुबन्ध है।" वाक्य की व्याख्या कीजिए एवं बीमायोग्य ब्याज एवं प्रस्थापन पर प्रकाश डालिए।

BC-15/4

BC-15/4